

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Października. — Rok 1840.
Piątek.

№ 275.

Jutro, ŚŚ. Lucyna i Wiktor.

Najboleśniejszego cięsu doznają, Matłzonka, Potomstwo i nader liczni Przyjaciele: wczoraj wieczorem, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, po ciężkiej kilku-miesięcznej chorobie, w 54tym roku zakończył swe życie 6. p. JW. Jan Wasilewski Radca Stanu, Starszy Radca Najwyższej Izby Obrachunkowej, Kawaler Orderu Sgo Stanisława 2ej kl. i Krzyża Wojsk. Polsk. Czynnny, sprawiedliwy Urzędnik, pełen przymiotów zdobiących umysł i serce, szcny, przyjacielski, dobroczynny, takim zналиśmy go od dawna, łączemy razem z krewnymi łączy łąsu i zanosimy modły do WSZECHMOCNEGO o wieczny pokój tej cnotliwej duszy.

Stroskana Familja zgonem 6. p. Karoli: Rechenberg, onegdaj zmarłej, zaprasza znaiomych i przyjaciół na exportacja zwłok Jej dziś z domu przy ulicy Wesolej Nr 2121, na smętarz Powązkowski. — Na *Złote wesele* odbyć się mające pioutrze, złożono wczoraj w Redakcji Kurjera od K. E. zł. 5; od F. zł. 3; od K. T. zł. 10; od H. B. zł. 6 gr. 20. Dla Sili ochrony ubogich działek złożono zł. 5 od Łokaja Jędrzeia za częte wychodzenie z domu bez pozwolenia. Za bukiet w Sklepie ubogich, ofiarowany na Sikołę Tow: Dobrocza: daia zł. 8. — Dozór Szkół Element: dla młodzieży Wyzot Mojesz: w Warszawie i na Pradze, podaie do wiadomości publicznej, iż zapis uczniów i uczennic tychże Szkół na kurs zimowy 1840/41 rozpocznie się dnia 21 b. m., a z dniem 25m regularnie dawanie lekcji. Donosi się także że Szkoła męzka dotąd pod Nr 1083 przy ulicy Twardej do nowego lokalu pod Nr 1105 przeniesioną została. Prezyd: w Dozorze A. Stern. — Księgarnia Aug: Ern: Gliksberga przy ulicy Miodowej pod filarami, pośpiesza doniesić że inś odebrała *Almanach de Gotha* na r. 1841. — *Magazyn Powszechny* dziennik użytecznych wiadomości wychodzi w roku 1840 zeszytami od 3ch do 4ch arkuszy obejmującemi, z rycinami na

stali i na drzewie rznietemi. W wydanych dotąd zeszytach następujące znajdują się artykuły: Stawiańszczyzna, Pieśni gminne i wzgląd na nie historyczny, przez Wacława Alex: *Maciejowskiego*; o Winc: *Kadtubku* wspomnienie historyczne, przez Winc: *Hipol: Gawareckiego*; Wpły kultury ziemskiej na stan meteorologiczny nieba, przez Józeta *Zochowskiego*; Ratusz w Pradze (z ryciną na stali); Wzrost ludności w Wielkiej Brytanji od r. 1700; Rozbiór Noworoczniaka pod tytułem: *Alleluia*, przez Erazma *Puchalskiego*; Akademia Wschodnia w Wiedniu; O kartach; Handel Anglji herbatą; Uwolnienie od powin-szowań (z ryciną); Przesady Białorusinów, przez Włod: *Rodziewicz*; Ektypografja metaliczna czyli nowy sposób wypukłego rytowania; Benvenuto Cellini; Propaganda w Rzymie; Rodzina kmiotków chińskich (z ryciną); Opis miasta Czerwieńska i wiadomość o starożytnym klasztorze Kanoników lateraneńskich w tymże niegdaj istniejącym, przez Winc: *Hip: Gawareckiego*; O kamieniach meteorycznych, przez F. R. Obywatela Gubernji Kiiowskiej; Salzburg (z ryciną na stali); Nowa podróż do Szwajcarji; Marzniecie łąb; Pałac dołów w Wenecji (z ryciną); Wiadomość historyczna o mieście Kazimierzu Dolnym, przez Winc: *Hip: Gawareckiego*; Adalantado 7miu grodów czyli Wyspa Ś. Brandana, legenda *Washingtona Irvinga*; Charakterystyka gór olbrzymich (z ryciną na stali); Cavendish; Pozłacanie za pomocą galwanizmu; Hessen Darmstadt; Ognie błędne; Kości zwierząt przedpotowych; Sposób litografowania na szkle, fajansie i porcellanie; Biblioteka Watykańska; Wielki skłład zboża na wyspie pod Berlinem (z ryciną); Wiadomość historyczna o mieście Rawie, przez Winc: *Hip: Gawareckiego*; Uwagi nad fenomenami thermoelektrycznemi, przez Józ: *Zochowskiego*; Odnawianie się kości u człowieka i zwierząt; Bellaggio nad jeziorem Como (z ryciną); Gre-

fanberg (zryciną na stali); Dąb, przez Ant: Żyszkiewicza (zryciną). Prenumerata na 12 zeszytów zrycinami, wynosi kwartalnie w Warsz: zł. 3 gr. 15; przez urzędy i stacje poczty: zł. 4 gr. 15. — W następujący Poniedziałek w Wielkim Teatrze J Pani *Pasta* da Koncert, i wyciątki z Oper *Norma*, *Otello*, tudzież na żądanie Artja z *Tancredi*. Cena miejsc: Łoża 1go piętra zł. 100; 2go i Parterowa zł. 60; Galerjowa zł. 20; Krzesło w 1m, 2m i 3m rzędzie zł. 24, w 4m i 5m zł. 15, w 6m i 7m, tudzież boczne zł. 9; Balkon zł. 15; Amfiteatr zł. 10; Parter zł. 6; Galerja zł. 4; Parady zł. 2. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Rycerzu* i *Wieszce* przywołane, J Pani *Turczynowicz*, J Panny *Wendt* i *Trawna*.

Artykuł nadesłany z Węgrowa. — Będąc amatorem i znawcą muzyki Kościelnej, mam za miły obowiązek wynurzyć zadowolenie iakiego pod tym względem doznałem w czasie Nabożeństwa w Kościele ewang: w Węgrowie. Kościół ten, za staraniem JW. Jenerała Barona de Korff b. Naczelnika Wojen: Gub: Podlas: z ofiar dobrowolnych Obywateli i Mieszkańców tejże Gubernji nowo wymurowany, otrzymał w roku bież: Organ przez P. M. ritza Roberta Müller Organistę z Wrocławia wystawiony, który w miarę swojej wielkości jest bez wątpienia jednym z najlepszych w kraju naszym, tak ze względu dokładnego wykończenia mechaniki, iako też czystości, przyjemności i mocy każdego w szczególności głosu. Poważne chorały przez uczniów miejscowej Szkoły parafjalnej ewangelic: na 4 głosy wykonane z towarzyszeniem tegoż Organu, sprawiły mi przyjemność, iakiej na Prowincji pod tym względem rzadko doznać można; a P. Teodor Schurig Nauczyciel, Kantor i Organista przy tymże Kościele ewangelic:; Uczeń P. Freyera Artysty muzyczn: i Organisty przy Kościele ewangelic: Warsz:, za czystą i przyjemną swoją grę, iak niemniej za staranne wykształcenie Chóru składającego się z młodzieży szkolnej, na publiczne zasługuje wspomnienie.

A. W. O. G. P.

Pierwszych dni Września r. b. nowo ustanowiony 2gi 5cio-dniowy walny iarmark w Ra-

domiu odznaczył się mnóstwem przybyłych kupców z *Warszawy*, *Lublina*, *Zamościa*, *Kalisza*, *Łęczny*, *Kielc*, *Błędowa*, *Zwolenia*, i innych miast ościennych. Przedmioty przewiezione przez nich na handel były: sukna, płóta, perkalce, perkaliki, karton, chustki, batysty, faiause, futra, czapki, bursztyny, i inne towary i galanterje. Przybyła w dniach tych z różnych okolic Publiczność, wynosiła do 15,000 osób; sprowadzono bydła blisko sztuk 1,000, koni 500, owiec 1,400, trzody chlewnej 500, zboża różnego gatunku korecy przeszło 6,000, węży kamieni 400. Z liczby tych znaczna ilość w czasie iarmarku sprzedaną została tak dalece, że kupcy i handlarze iako też kupujący zupełnie zadowoleni byli. Co się tycze zabaw i rozrywek iakie w czasie tym uprzyjemniały zebrań się tak licznej Publiczności, szczególnie oddać należy pochwałę towarzystwu Artystów dramatycznych pod dyrekcją P. Chetehowskiego, kompanji Jeźdźców sztucznych pod dyrekcją PP. Salomońskiego i Dalott, a oraz przybyłym z *Czech* kompanjom Artystów muzycznych.

Oczytaliśmy Afisz widowiska danego 22go z. m. w *Radomiu*, w którym wyrażono, iż tańczy J Panna Olimpija *Szczepańska* Solo Tancerka Baletu Warszawskiego. Ponawiamy uwiadomienie, że J Panna *Szczepańska* należała do młodszych Uczennic, a nie do *solo* tancerek, i iuż od dawna do Teatru Warszaws: nie należała. W tymże afiszu doniesiono, że Komedja ma iacią być tego dnia przedstawioną, *Kto kocha ten się kłóci*, iest Alojzego Żółtkowskiego. Zarządzący Teatrem przecież powinien wiedzieć kto iest Autorem dzieł przedstawianych, a zwłaszcza wzorowych. Ta Komedja iest iednem z dzieł *Moljera*, a tłumaczyli ją wierszem Fr: Sal: *Dmochowski* i Dom: *Lisiecki*.

Z Petersburga 26 Wrześ: (8 Paźdz:). — Przez Reskrypt CESARSKI z dnia 9go b. m., mianowani Kawalerami Orderów: Sgo *Alexandra Newskiego* z brylantami, Naczelnik Głównego Sztabu czynnej armji, Jenerał-Adjutant, Jenerał-Porucznik *Xłę Gorczakow* 3. Sgo *Włodzimir* z 2ej kl.; Deżurny Jenerał tejże armji,

Jenerał-Major Wikłński 1. — Na przedstawienie P. Ministra Oświecenia, N. PAN w dniu 20 Sierp: raczył rozkazać: że powodu uwolnienia Prezesa Wileńskiej Medyczno-chirurgicznej Akademji Rzeczywistego Radcy Stanu *Kuczowskiemu* na własną prośbę od służby, naznaczyć wysłużonego Professora Akademji *Mianowskiego*, nim ta zostanie przeniesiona do Kiiowa, Rektorem Akademji, z prawami według Ustawy o Uniwersyte- tach i z dodatkiem do gaży z summ Akademji, iaki pobierają Rektorowie stosownie do tejże Ustawy i do czasu zupełnego zamknięcia tej Akademji pozostawić ją we wszystkich względach pod głównym zarządem i nadzorem zarządzającego Białoruskim okręgiem naukowym, Pomocnika Kuratora, Radcy Stanu *Grubow*, wyznaczonyemu za to oddzielne zaigcic, do czasu przeniesienia Akademji, pieniądze na stół, iakie przez ustawę tejże, są wyznaczone Prezesowi. (T. P.)

Anglja. — Rozsiano bezzasadną pogłoskę, że P. Okonek został tknięty apoplexją. — Chociaż dwór przywdział tylko na 3 tygodnie żałobę po śmierci Królowny *Augusty*, iednak Królowa nosić ją będzie przez 3 miesiące. — Niektóre pisma przewidują, że i w *Anglji* główne miejsca nadbrzeżne będą tak obwarowane iak teraz *Paryż*.

Francja. — Konsul franc: w *Messynie*, wezwał liwerantów tamecznych, aby podjęli się dostawy zapasów wojennych i żywności; stąd wnoszą, że eskadra franc: spodziewaną jest na tamecznem stanowisku dla ułatwienia związku ze wschodem.

— Kontr-Admirał *Moges* (Moż) był Gubernator *Martyniki*, wrócił 30go z. m. do *Szberguru*; jego następcą P. *Duval D' Ailly* objął dowództwo w *Martynice* 29go Sierpnia. — Król *Filip* ciągle życzy aby pokój został utrzymany, a Pan *Thiers* jest za wojnę.

Holandja. — Król *Wilhelm*, który teraz służył rządy Państwa w ręce *Xcica Oranji*, ma lat 68; 1go Paźdz: 1791 zasłużył *Xzniczkę Pruską*; 1793 objął dowództwo nad armją holenders: za wypowiedzeniem wojny z strony *Francji* przeciw prowincjom zjednoczonym; 1794go obsadził *Landrecy*. Po bitwie pod *Fleurus*, wrócił do Holan-

dji; r. 1795 odpłynął z swoją rodziną do *Anglji*. R. 1802 objął posiadłości w Niemczech, ustąpił one jego Ojcu za *Holandję*, a przez tegoż znowu *Synowi* ustąpiłone. R. 1806 odziedziczył *Xięstwo Nassauskie*. W bitwie pod *Jeną* dowodził prawem skrzydłem wojsk pruskich; po tej bitwie został zabrany iako ieniec i utracił wszystkie swoje Państwa. Później wstąpiwszy do służby *Austrjackiej* r. 1809, znajdował się w bitwie pod *Wagramem*. Gdy całe Niemcy wzniosły *Broń* przeciw *Francji*, *Wilhelm* wrócił do *Holandji*; 6go Grudnia 1813 objął rządy tego kraiu; 30go Marca 1814 słożono mu przysięgę wierności, a 16go Marca 1815 przyjął tytuł Króla. 5go Paździer: 1830 wezwał *Holendrów* do broni przeciw *Belgji*; w Październiku 1837, utracił *Małżonkę*; 26go Maja 1839 uznał traktat londyński, ostatecznie uchwalający stosunki między *Holandją* a *Belgją*. Następcą Króla *Wilhelma*, *Xzję Oranż*, urodził się 5go Grud: 1792; Jego dostojną *Małżonką*, jest *Siostra N. CESARZA* *Rossji*.

Turecja. — Listy kopieckie z *Odessy* z d. 9 b. m. donoszą, że wojska sprzymierzone zaigcy *Sa- dę*. Konsulowie Mocarstw sprzymierzo: opuścili *Alexandryę* i udali się na statek *Admirała* ang:, stojący na kotwicy pod *Bejrutem*, którego nie śmiało zaigć, z powodu rozsianej wieści o zało- żonych minach pod miastem. *Wiedomości z Alexandryi* donoszą, że *Mehmed Ali* słożony jest ciężką chorobą.

Rozmaitości. — *Bogaty Szkot*, osiadły w *Pim- liko*, powziął myśl, że jest opętany, że djabeł w nim siedzi i ciągle mu dokucza; aby zaś zosta- wić mu miejsce do wyjścia, poderzwał sobie *gar- dło*. W testamencie rozporządził bardzo rozsądnie swoim majątkiem; lecz w końcu wynurzył życzenie, aby jego ciało, tylko ostrożnie, otwo- rzono, aby tem łatwiej schwytać *asmodeusza*. — Niektóre pokolenia *Murzynów* na wyspie *Kubie* mniemają, że gdy kto z ich pokolenia odbiera sobie życie powieszeniem, wtedy obudzi się ży- wym w swoim kraiu. *Niewolnicy* z tego poko- lenia muszą dla tego być strzeżeni, gdyż skra- daią wiele odzieży w mniemaniu, iż zabiórą ją

z sobą do rodzinnego kraju. Podróżnik opowiada: Na przechadzce widziałem raz murzyna wiszącego na cyprysie; a miał na sobie 5 kaminzelek, 4 pary spodni, trzy tułurki i t. d. — Kryzy damskie za czasów *Elżbiety Królowej angielskiej*; miały tak ogromną przestronność, że Damy mogły tylko iść tyłkami mającemi dwie etopy długości. W r. 1580 wydano postanowienie nakładające tym kryzom pewną miarę. Płacono summy niezmiernie za te puszyste kołnierze; z początku robiono je z holenderskiego płótna, później z *Kambryku*, który w bardzo małych partjach był sprowadzany do Anglii; Kupcy sprzedawali go po łokciu lub po pół łokcia, gdyż żaden nie śmiał kupować całej sztuki od razu.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Niepokojący Referendarz Stanu z Przyborowa; Działuszycki Telesfor Prezes z Gófenbergu; Orsetty Wład: Dzie: z Dobrzeliń; Pruszek Alexan: Dzie: z Sanik; Łaguna Jul: Dzie: z Podlesia; Waleski Marcel: Dzie: z Zglinna; Okęcki Jak: Dzie: z Babska.

DONIESIENIA.

Dnia 13 b. m. z rana przybyły do Warszawy WÓZ z RZECZAMI, zaprzężony w parę KLACZY mierzynów, to jest gniazdą z dużą łysyną na czole, i Kasztanową, powożony przez człowieka nieznanego mieszkanka swych pamił, imieniem Woiciecha, zabłąkał się w Warszawie. Kto by dał o nim wiadomość do Rządu domu Nr 1252 przy ulicy Nowy świat, przyzwolą otrzymania nagrodę.

Biedny Człowiek, wczoraj zgubił na ulicach Krak: Przed., Senatorskiej lub na przeciw Banku, 20 Dukatów w złocie, Papierek 5cilo-złoty, Rubel i 6 Dziesiątek, zawiązane w chustecę brudną kolorowej. Łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 3003 przy ulicy Czerniakowskiej, za sowitą nagrodę.

Zgubiony został w tych dniach PULJAREŚ wisniowy, w nim znajdował się Wezel na zsp. 3.000 wystawiony dnia 4 Października 1840 r. na 2 miesiące, Przekaz S. Lurje z podpisem Iock Tegen, a na 2giej stronie S. Lurje i Szmul Kropiwo, i kilka różnych innych Papierów. Łaskawy znalazca raczy się zgłosić przy ulicy Nowolipie pod Nr 2424 do Szmula Kropiwo Właściciela, za nagrodę zł. 30.

Rodowita Niemka, która przez lat kilkanaście zostawała w Moskwie w najpięszszych domach, jak przekonują jej chlubne świadectwa, życzy sobie przyjąć obowiązek BONY w Warszawie lub na Prowincji;

bliższa wiadomość pod Nr 755, przy ulicy Elektoratnej, u Zegarmistrza.



PANTALJON Wiedeński o 6ciu oktavach, do sprzedania, oraz 2gi mahoniowy do wynajęcia, przy ulicy Gołęziej pod Nr 163, u Fabrykanta Fortepjanów M. Hochhausera.

Do handlu Win i Korzeni pod Nr 372 na Krak: Przed., potrzebny jest z prowincji dobrej konduity **TERMINATOR**, mający lat 13 do 14tu, posiadający język polski, niemiecki i rachunki.



BILLARD Jesionowy, mało używany, z wszelkimi rekvizytami, do sprzedania.

Wiadomość powziąć można w Handlu Staszewskiego, ulica Elektoralna Nr 72.

Osoba w młodym wieku, rodem z Drezna, umiejąca wszelkie roboty damskie, jako też fryzować, życzyłaby sobie objąć obowiązki w jakim znacznym domu za **PANNE**. Wiadomość pod Nr 17 przy ulicy Sto Jańskiej, na Im piątze od frontu.



PANTALJON do ujęcia, w dobrym stanie, przy ulicy Orlej i Leszno, Nr 726. Wiadomość bliższa u Cyrulika w tymże domu.

KSIĄZKA Legitymacyjna Zofji Dąbrowskiej, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyrkułu 10go.



W zabudowaniach dawnego Teatru, są do sprzedania 4 **KONIE** mierzyno, młode, zdrowe i dobrze utrzymane. Mający chęć nabycia takich, zgłosić się ze chce do Rządu tychże zabudowań.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 6. **TEATR WIELKI**. Jutro, 23 raz *Nikt mnie nie zna*. Iszy raz *Gabyella* czyli *Adjutanci Xięcia Vendôme* (Wandom).

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa, familja *Wintel* *Tehap* grać i śpiewać będzie.

Dziś od godziny 6tej wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit. B. u domu Szambe: Nowakowskiego, **KWINTET** *Modliński* grać będzie. Jutro **KWARTET** *Waghatera*.

Dziś w Kawiarni w domu Dorantowicza przy ulicy Zahi, Panny *Nojres*, grać i śpiewać będą.

Zawiadawiam Szanownych Amatorów **TANCA**, iż przy ulicy Przyrynek za Kościołem Panny Marii pod Nr 1885, z dniem 13 b. m. i t. niżej podpisana dla dogodności publicznej, otwiera **SALE**, na ten cel wybornie urządzone, pod nazwiskiem *Trzech Tyroli*, z doborem dobrych *Trunków*, rychłej usługi i stosownej muzyki z dobrzych *Artystów* złożonej; mam zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności. **T. Cwikiel**.

Jutro w handlu *Majewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Lis*; *Okon*, *Karpi*, *Węgorz*, *Makarón*, *Sztufada*, *Polędwica*, *Kotlety*, etc.